深圳市超频三科技股份有限公司 2020年年度报告全文

186

执行新收入准则导致的会计政策变更

新收入准则为规范与客户之间的合同产生的收入建立了新的收入确认模型。为执行新收入准则，本公

司重新评估主要合同收入的确认和计量、核算和列报等方面。根据新收入准则的规定，选择仅对在2020年
1月1日尚未完成的合同的累积影响数进行调整，以及对于最早可比期间期初（即2019年1月1日）之前或2020
年1月1日之前发生的合同变更予以简化处理，即根据合同变更的最终安排，识别已履行的和尚未履行的履

约义务、确定交易价格以及在已履行的和尚未履行的履约义务之间分摊交易价格。首次执行的累积影响金

额调整首次执行当期期初（即2020年1月1日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息

不予调整。

执行新收入准则的主要变化和影响如下：

——本公司将因转让商品而预先收取客户的合同对价从“预收账款”项目变更为“合同负债”项目列报。

——本公司的一些应收款项不满足无条件（即：仅取决于时间流逝）向客户收取对价的条件，本公司

将其重分类列报为合同资产（或其他非流动资产）；本公司将未到收款期的应收质保金重分类为合同资产

（或其他非流动资产）列报。

A、对2020年1月1日财务报表的影响

单位：元

报表项目 2019年12月31日（变更前）金额 2020年1月1日（变更后）金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

应收账款 251,049,817.20 114,442,432.88 237,224,252.84 113,323,555.15

合同资产 8,818,130.06

递延所得税资产 23,426,157.75 7,839,440.18 23,495,581.69 7,839,440.18

其他非流动资产 997,272.42 439,972.42 5,541,880.46 1,558,850.15

预收账款 13,887,986.05 8,416,972.16

合同负债 12,618,633.22 7,765,323.32

其他流动负债 151,442.65 1,420,795.48 651,648.84

未分配利润 131,525,872.73 77,039,527.59 131,132,470.41 77,039,527.59

B、对2020年12月31日/2020年度的影响

采用变更后会计政策编制的2020年12月31日合并及公司资产负债表各项目、2020年度合并及公司利润

表各项目，与假定采用变更前会计政策编制的这些报表项目相比，受影响项目对比情况如下：

a、对2020年12月31日资产负债表的影响

单位：元

报表项目 2020年12月31日
新收入准则下金额

2020年12月31日
旧收入准则下金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

应收账款 335,016,405.27 128,371,891.26 362,776,638.10 130,017,875.42

合同资产 12,902,341.41 2,410.80

递延所得税资产 32,655,110.50 14,376,077.43 32,627,084.24 14,376,077.43

其他非流动资产 22,108,933.92 3,296,553.36 7,437,884.21 1,652,980.00

预收账款 12,643,901.20 9,922,275.47

合同负债 10,860,458.92 9,103,509.62

其他流动负债 10,748,200.53 818,765.85 8,964,758.25

未分配利润 144,195,455.80 67,087,424.76 144,354,271.25 67,087,424.76

深圳市超频三科技股份有限公司 2020年年度报告全文

187

b、对2020年度利润表的影响

单位：元

报表项目 2020年度新收入准则下金额 2020年度旧收入准则下金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

信用减值损失 -10,287,293.28 -4,457,194.38 -11,552,486.04 -4,620,523.29

资产减值损失 -1,937,268.20 -244,764.69 -485,233.73 -81,435.78

营业成本 412,081,765.85 227,924,101.24 404,537,777.87 224,171,242.61

销售费用 42,917,300.04 23,620,213.65 50,461,288.02 27,373,072.28

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2020年起首次执行新收入准则、新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

适用

是否需要调整年初资产负债表科目

√ 是 □ 否

合并资产负债表

单位：元

项目 2019年 12月 31日 2020年 01月 01日 调整数

流动资产：

货币资金 142,538,166.97 142,538,166.97

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据 3,651,363.42 3,651,363.42

应收账款 251,049,817.20 237,224,252.84 -13,825,564.36

应收款项融资

预付款项 33,478,224.88 33,478,224.88

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 21,349,079.19 21,349,079.19

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

深圳市超频三科技股份有限公司 2020年年度报告全文

188

存货 97,721,842.78 97,721,842.78

合同资产 8,818,130.06 8,818,130.06

持有待售资产

一年内到期的非流动

资产

其他流动资产 7,481,922.07 7,481,922.07

流动资产合计 557,270,416.51 552,262,982.21 -5,007,434.30

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资 52,400,000.00 52,400,000.00

其他债权投资

长期应收款 16,148,858.69 16,148,858.69

长期股权投资 102,554,951.36 102,554,951.36

其他权益工具投资 2,400,000.00 2,400,000.00

其他非流动金融资产

投资性房地产 10,726,337.94 10,726,337.94

固定资产 328,849,150.99 328,849,150.99

在建工程 35,091,018.63 35,091,018.63

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 28,699,879.38 28,699,879.38

开发支出

商誉 109,306,902.24 109,306,902.24

长期待摊费用 28,015,692.37 28,015,692.37

递延所得税资产 23,426,157.75 23,495,581.69 69,423.94

其他非流动资产 997,272.42 5,541,880.46 4,544,608.04

非流动资产合计 738,616,221.77 743,230,253.75 4,614,031.98

资产总计 1,295,886,638.28 1,295,493,235.96 -393,402.32

流动负债：

短期借款 315,080,000.00 315,080,000.00

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

深圳市超频三科技股份有限公司 2020年年度报告全文

189

衍生金融负债

应付票据 13,425,617.81 13,425,617.81

应付账款 92,005,309.47 92,005,309.47

预收款项 13,887,986.05 -13,887,986.05

合同负债 12,618,633.22 12,618,633.22

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 11,801,321.83 11,801,321.83

应交税费 20,242,304.03 20,242,304.03

其他应付款 38,788,593.07 38,788,593.07

其中：应付利息 20,252.75 20,252.75

应付股利

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动

负债
56,599,240.19 56,599,240.19

其他流动负债 151,442.65 1,420,795.48 1,269,352.83

流动负债合计 561,981,815.10 561,981,815.10

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 58,960,000.00 58,960,000.00